Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 17 Ebrill 2013 Cvsaslg;nblyfor

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8639
Pwyllgorac@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Polisi dwr yng Nghymru - Tystiolaeth fideo a gasglwyd gan y tim
allgymorth (09.30 - 10.00)

3. Polisi dwr yng Nghymru - Tystiolaeth gan Ofwat (10.00 - 11.00)
(Tudalennau 1 - 21)
E&S(4)-11-13 papur 1

Keith Mason, Uwch Gyfarwyddwr Cyllid a Rhwydweithiau
Steve Roberts-Mee, Materion Corfforaethol

4. Papurau i'w nodi (Tudalennau 22 - 27)
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 7, 13 a 21 Mawrth

5. Llythyr gan y Gweinidog Adnoddau Naturiol a Bwyd - Camau sy'n

codi o'r cyfarfod ar 21 Chwefror (Tudalennau 28 - 39)
E&S(4)-11-13 papur 2

6. Nodiadau o gyfarfod gyda BAE (Ymchwiliad polisi dwr yng
Nghymru) (Tudalennau 40 - 42)

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 8



8. Blaenraglen Waith



Eitem 3

I WEL

Polisi DWr yng Nghymru: Tystiolaeth i’r Pwyligor
Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy

Rhagarweiniad

Ofwat yw rheoleiddiwr economaidd y sectorau dwr a charthffosiaeth yng Nghymru a
Lloegr. Ein prif ddyletswyddau yw:

e gwarchod buddiannau defnyddwyr, lle bynnag bo hynny’n briodol drwy
hyrwyddo cystadleuaeth effeithiol; a

e galluogi cwmniau dwr a charthffosiaeth effeithlon i gynnal ac ariannu eu
swyddogaethau.

Mae gennym hefyd ystod o ddyletswyddau eilaidd. Mae’r rhain yn cynnwys:

e cyfrannu at ddatblygu cynaliadwy;

e hyrwyddo darbodusrwydd ac effeithlonrwydd;

e sicrhau nad oes unrhyw wahaniaethu gormodol yn erbyn cwsmeriaid penodol;
a

¢ rhoi ystyriaeth i egwyddorion arfer rheoleiddio gorau.

Rydym yn atebol i Gynulliad Cenedlaethol Cymru pan fyddwn yn gweithredu polisi
dwr a amlinellir gan Lywodraeth Cymru.

Ers preifateiddio ym 198
[...]
l un;

e Dblociau o ddwr am ddim ar gyfer teuluoedd ar fesurydd sydd ar fudd-daliadau
neu fil wedi ei asesu am ddisgownt ar gyfer teuluoedd ar fudd-daliadau sydd
ddim ar fesurydd; a

e cap ar fil ar gyfer cwsmeriaid gyda chyflyrau meddygol ar fudd-daliadau sy’n
ei gwneud hi’'n ofynnol iddynt ddefnyddio mwy na'’r cyfartaledd o ddwr.

Mae’r tri llinyn hwn wedi eu cynllunio i'w darparu fel pecyn cefnogaeth i gwsmeriaid
ar fudd-daliadau a (neu) gredydau treth. Gyda'i gilydd gallent gryfhau’r negeseuon ar
gyfer defnydd effeithlon ar ddwr, darparu cefnogaeth mewn modd sy’n deg ac sy’'n
mynd i'r afael a risgiau fforddiadwyedd dwr.

Rydym yn hapus i rannu’r ymchwil a’'r pecyn mesurau hwn gyda’r Pwyligor.
Edrychwch ymlaen at gyhoeddiad Llywodraeth Cymru o’i ganllawiau tariffau

cymdeithasol, y disgwyliwn iddynt roi eglurder polisi yn y maes hwn, a byddwn yn
parhau i weithio i weithredu’r polisi hwnnw.

9

Tudalen 9



Rydym hefyd yn awyddus i sicrhau bod ein fframwaith rheoleiddiol yn helpu i fynd i'r
afael &’r her fforddiadwyedd sylweddol yr ydym yn ei hwynebu. Mae lefel y ddyled
ddrwg sy’n bodoli ar hyn o bryd yn y sector yn fater fforddiadwyedd allweddol. Bu
hon yn broblem gynyddol yn y sector ac rydym yn amcangyfrif bod dyled ddrwg
erbyn hyn yn cyfrif am tua £15 ar fil pob cwsmer. Mae gan Dwr Cymru gostau dyled
ddrwg arbennig o uchel o gymharu & chwmniau eraill yn y sector'’.

Mae’r graff isod yn dangos y gwahaniaethau rhwng lefelau dyled ddrwg cwmniau a
‘costau i wasanaethu’ manwerthu cyffredinol ar gyfer pob cwsmer. Mae gan Dwr
Cymru (sydd wedi ei labelu fel ‘WSH’) gostau manwerthu sydd yn uwch na
chyfartaledd y diwydiant a lefelau cymharol uchel o ddyled ddrwg. Yn ein
hymgynghoriad diweddar ar y fethodoleg ar gyfer adolygiad prisiau 2014,
gwnaethom gynnig cyflwyno rheolaethau pris ar wahan parthed gwasanaethau
cyfanwerthu a manwerthu. Rydym yn ystyried y bydd rheolaeth pris manwerthu ar
wahan yn rhoi her gryfach i gwmniau sydd & chostau dyled ddrwg uchel i fynd i'r
af
[...]
cwmniau dwr yng Nghymru yn gwella eu gwasanaethau
iddynt.

Rydym wedi gweithio gyda Llywodraeth Cymru i ddatblygu pecyn i gefnogi ei gwaith
mewn mynd i'r afael & fforddiadwyedd dwr, sy’n cynnwys system mesuryddion wedi
ei thargedu, blociau o ddwr am ddim a chap ar filiau ar gyfer rhai grwpiau
cwsmeriaid. Edrychwn ymlaen at gyhoeddiad ei chanllawiau tariff cymdeithasol.

Ofwat
Mawrth 2013

;z Gweler http://www.ofwat.gov.uk/regulating/charges/res_ofw20110704wgwalker.pdf
Gweler
http://www.ofwat.gov.uk/future/customers/metering/affordability/res_ofw201102wagsocial.pdf

11

Tudalen 11



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 12



Eitem 4

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 7 Mawrth 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 15:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: A
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_800000_07_03_2013&t=0&I=cy /
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_500000_07_03_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Keith Davies

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

William Powell

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Prof Kevin Anderson, Canolfan Tyndall

Tony Bosworth, Cyfeillion y Ddaear

Dr John Broderick, Canolfan Tyndall

Gareth Clubb, Cyfeillion y Ddaear Cymru

Dr Shaun Lavis, Clean Coal Limited

Naomi Ludhe-Thompson, Cyfeillion y Ddaear
Professor Peter Matthews, Cyfoeth Naturiol Cymru
Dr Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru

Gerwyn Williams, UK Onshore Gas Limited

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Graham Winter (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

Tudalen 22



1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James. Nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Nwy sial a nwyeiddio - tystiolaeth gan UK Onshore Gas Limited
2.1 Bu Gerwyn Williams yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a chytunodd i
ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor.

3. Nwy sial a nwyeiddio - tystiolaeth gan UCG Association a Clean

Coal Limited
3.1 Bu Shaun Lavis yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4. Cyfoeth Naturiol Cymru
4.1 Bu Peter Matthews ac Emyr Roberts yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a
chytunodd y ddau i ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor.

5. Nwy sial a nwyeiddio - tystiolaeth gan Ganolfan Tyndall

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor dorri Rheol Sefydlog 17.45 gan fod problemau technegol
gyda'r cyfieithu yn golygu na fyddai modd cynnal y sesiwn dros gynhadledd fideo yn
Gymraeg.

5.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.
6. Nwy sial a nwyeiddio - tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear

6.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a chytunwyd y byddent yn
darparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor.

7. Papurau i'w nodi
7.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror.

Tudalen 23



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2013 '
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 12:06 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_13_03_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Keith Davies

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

William Powell

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol
Adrian Green, Llywodraeth Cymru

Huw Jones, Llywodraeth Cymru

Yr Athro Martin Cave

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)
Graham Winter (Ymchwilydd)

Nia Seaton (Ymchwilydd)

Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Caitlin Pearson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.

Tudalen 24



2. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 3
2.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal eitem 3 mewn sesiwn breifat.

3. Bil Rheoli Cwn (Cymru) - Sesiwn friffio technegol gan swyddogion

Llywodraeth Cymru
3.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar y Bil Rheoli Cwn (Cymru) arfaethedig gan y Prif
Swyddog Milfeddygol a swyddogion o Lywodraeth Cymru.

4. Polisi dwr yng Nghymru - gwybodaeth gefndirol
4.1 Trafododd y Pwyllgor y gystadleuaeth o fewn y diwydiant dwr gyda'r Athro Martin
Cave.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Chwefror 2013.

Tudalen 25



Environment and Sustainability Committee

Meeting Venue:

Committee Room 3 - Senedd Cynulliad

Cenedlaethol

Meeting date:

Cymru

Thursday, 21 March 2013

National

Meeting time:

Assembly for

09:30 - 12:25 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: *'F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=en_400000_21_03_2013&t=0&I=en /

Concise Minutes:

Assembly Members:

Mick Antoniw

Keith Davies

Russell George
Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd
William Powell (Chair)
David Rees

Witnesses:

Nigel Annett, Managing Director, DWr Cymru
Mike Davis, DWwr Cymru

Andrew Fairburn, Severn Trent Water

Diane McCrea, Consumer Council for Water
Tony Smith, Consumer Council for Water

Committee Staff:

Alun Davidson (Clerk)
Catherine Hunt (Clerk)
Mike Lewis (Deputy Clerk)

TRANSCRIPT

View the meeting transcript.

1. Motion under Standing Order 17.22 to elect temporary Chair
1.1 William Powell was elected as temporary Chair.

2. Introductions, apologies and substitutions
1.1 Apologies were received from Dafydd Elis-Thomas, Julie James and Antoinette

Sandbach.

3. Water policy in Wales - Evidence from Dwr Cymru

Tudalen 26



3.1 The witnesses responded to questions from members of the Committee and
agreed to provide additional information as requested.

4. Water policy in Wales - Evidence from Severn Trent Water
[...]
 the first place. Whether it is
for financial gain or job security, or modernise our facilities. While we do not
have any competitors in the UK, there would still be a risk of the site
shutting down and moving manufacturing to England if the financial benefit
in savings is so much more significant.

Supplementary Question: What kind of effect would this have? If these
changes go ahead in England and not in Wales, what impact do you this
this could have?

LW: BAE Systems munitions certainly have a unique manufacturing
monopoly. If others are benefiting financially in England and not in Wales,
the Welsh Government would be looked at again, as failing to be at the
forefront of change.

MB: | agree. The effect changes would have on us centrally would be to move
the site to England. The site is so vast (over 1000 acres) it would be easy to
shift to ensure cheaper manufacturing. Of course, this is very doubtful but
the risk is still there regardless.

Are there any measures that would encourage your
business/organisation to conserve water usage?

MB: BAE Systems is very much involved in sustainability. We report to the
Environment Agency, with our BSA Audit, which is the climate change rebate
scheme target which we meet every year.

Key Message

LW: This policy change could definitely lower out costs, however, this can
only be done through regulated suppliers and through regulated
competition.

Tudalen 42



	Agenda
	3 Polisi dwr yng Nghymru - Tystiolaeth gan Ofwat
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Papurau i'w nodi
	Cofnodion - cyfarfod 13 Mawrth
	Cofnodion - cyfarfod 21 Mawrth

	5 Llythyr gan y Gweinidog Adnoddau Naturiol a Bwyd - Camau sy'n codi o'r cyfarfod ar 21 Chwefror
	6 Nodiadau o gyfarfod gyda BAE (Ymchwiliad polisi dwr yng Nghymru)



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ebrill 2013
Amser: 09:30 - 11:55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_17_04_2013&t=0&I=cy

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: ; i
elodaur Cynullia Mick Antoniw

Keith Davies

Russell George
Vaughan Gething
Llyr Huws Gruffydd
William Powell
David Rees
Antoinette Sandbach

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)

Kevin Davies

Tystion: )
2 Keith Mason, Ofwat

Staff y Pwyllgor: Catherine Hunt (Clerc)

Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.

2. Polisi dwr yng Nghymru - Tystiolaeth fideo a gasglwyd gan y tim

allgymorth

2.1 Gwyliodd y Pwyllgor y dystiolaeth fideo a gasglwyd gan y tim allgymorth.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_17_04_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

2.2 Atebodd Kevin Davies o’r tim allgymorth gwestiynau’r Aelodau ar y fethodoleg ar
gyfer casglu’r dystiolaeth.

http://www.youtube.com/watch?v=P90ovdj316us&list=UUfFbE371X0a-XAKE9Qyw-
CPQ&index=1

3. Polisi dwr yng Nghymru - Tystiolaeth gan Ofwat
3.1 Atebodd Keith Mason gwestiynau’r Aelodau a chytunodd i ddarparu gwybodaeth
ychwanegol.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 7, 13 a 21 Mawrth.

5. LIlythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Camau sy'n codi
o'r cyfarfod ar 21 Chwefror
5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

6. Nodiadau o gyfarfod gyda BAE Systems (Ymchwiliad polisi dwr yng
Nghymru)
6.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 8
7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

8. Blaenraglen Waith
8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.


http://www.youtube.com/watch?v=P9ovdj316us&list=UUfFbE37IX0a-XAKE9yw-CPQ&index=1
http://www.youtube.com/watch?v=P9ovdj316us&list=UUfFbE37IX0a-XAKE9yw-CPQ&index=1

